UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:               /SNNMT-KHTC

V/v hướng dẫn khắc phục ảnh hưởng mưa lũ

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày          tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc sở.

Thực hiện Kế hoạch số 0129/KH-UBND ngày 21/11/2025, Kế hoạch số

0130/KH-UBND ngày 21/11/2025 của UBND tỉnh (gửi kèm văn bản); Sở Nông

nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường; các phòng, đơn vị trực

thuộc sở triển khai thực hiện các nội dung nhằm khắc phục ảnh hưởng mưa lũ

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk như sau:

1. Đề nghị UBND xã, phường tiếp tục thống kê, rà soát cây trồng, vật

nuôi bị thiệt hại do mưa lũ, đồng thời đề xuất nhu cầu kinh phí hỗ trợ báo cáo về

Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua Chi cục Thủy Lợi và PCTT).

2. Chủ động bố trí nguồn lực ưu tiên cho những vùng sâu, vùng xa, vùng

khó khăn bị thiệt hại hỗ trợ giống vật tư từ nguồn ngân sách địa phương trong

lúc chờ nguồn hỗ trợ từ Trung ương.

3. Về công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường sau lũ

- Sau khi nước lũ bắt đầu rút, UBND xã, phường chỉ đạo các cơ quan tập

trung ra quân tổng vệ sinh, xác định rõ phạm vi thực hiện, lực lượng tham gia,

thời gian triển khai, phương tiện và thiết bị phục vụ, vị trí tập kết rác tạm thời

cũng như phương án vận chuyển - xử lý chất thải. Công tác chuẩn bị phải đảm

bảo đầy đủ các dụng cụ như phương tiện vận chuyển, xẻng, cào, bao tải, găng tay,

vôi bột và hóa chất khử khuẩn.

- Tổ chức thu gom toàn bộ rác thải sinh hoạt và rác nổi sau lũ tại khu dân

cư, đường giao thông, trường học, trụ sở cơ quan, khu vực chợ, hệ thống kênh

mương và ao hồ; đồng thời phân loại sơ bộ rác theo nhóm rác hữu cơ dễ phân

hủy, rác nhựa - nilon, vật liệu xây dựng và rác có yếu tố nguy hại. Rác thải sau

thu gom được tập kết tại điểm do UBND xã, phường quy định và bàn giao cho

đơn vị thu gom vận chuyển đi xử lý đúng quy định. Đồng thời, chỉ đạo nạo vét

bùn đất tồn đọng tại sân trường, trạm y tế, đường giao thông và các rãnh thoát

nước.

- Đối với cây xanh bị gãy đổ, UBND xã, phường kiểm tra, đánh giá mức độ

nguy hiểm, đặc biệt tại các khu vực trường học, đường giao thông và nơi đông

dân cư; thực hiện cắt tỉa, thu dọn cành nhánh gãy, di dời cây bật gốc và xử lý

lượng gỗ, cành nhánh theo đúng quy định về quản lý chất thải rắn sinh hoạt.

- Đối với các xã ven biển, ven đầm, ven vịnh: UBND xã, phường tăng

cường thu gom rác thải trôi dạt vào bờ (rác nhựa, lưới đánh cá, gỗ mục, vật dụng

2

ngư cụ và xác động vật thủy sinh); đồng thời vệ sinh khu vực bãi triều, cửa sông,

tàu thuyền, lồng bè nuôi trồng thủy sản, vớt rác nổi và thủy sinh bị chết.

- Sau khi thu gom rác thải và bùn đất xong, tổ chức vệ sinh khu dân cư

bằng nước sạch, rắc vôi bột tại các khu vực phát sinh mùi hôi và phun hóa chất

khử khuẩn theo hướng dẫn của ngành Y tế.

4. Đối với cây trồng

a) Đối với ngắn ngày:

- Hướng dẫn nông dân nhanh chóng tận thu ở những diện tích còn khả

năng thu hoạch.

- Các diện tích bị ảnh hưởng nhẹ: dựng lại cây, dàn bị đổ ngã, xới phá

váng bề mặt để thông thoáng khí và tiếp tục chăm sóc.

- Những diện tích bị thiệt hại hoàn toàn: thu dọn tàn dư, vệ sinh đồng

ruộng để bắt tay vào triển khai vụ mới, ưu tiên các giống rau ngắn ngày phục vụ

nhu cầu rau xanh tăng cao sau bão, lũ.

b) Đối với cây lâu năm:

 - Vườn cây ngập úng cần khẩn trương đào rãnh, khơi thông dòng chảy,

bơm hút nước ra khỏi líp, hố và vườn cây.

 - Vườn cây đã rút nước cần tập trung xới nhẹ, phá váng lớp đất mặt (vùng

tán cây) giúp đất thông thoáng, khắc phục tổn thương và tái sinh rễ mới.

 - Đối với vườn cây ăn quả đang đậu quả non hoặc quả trong giai đoạn

phát triển: phun bổ sung phân bón lá có chứa Fe, Bo, Ca, Cu, B, Zn, .. phòng

hiện tượng nứt, rụng quả.

- Cây bị long gốc cần dặm chặt, vun gốc, sau đó có thể sử dụng thuốc trừ

nấm hoặc các chế phẩm sinh học đối kháng nấm hại bằng loại thuốc có trong

danh mục thuốc được phép sử dụng, nồng độ và cách sử dụng theo khuyến cáo

của nhà sản xuất. Khi bộ rễ cây đã phục hồi mới tiến hành bón phân hữu cơ kết

hợp với phân khoáng, phun phân bón lá (hạn chế sử dụng phân bón hóa học) để

tăng khả năng phục hồi của cây.

5. Đối với vật nuôi

- Khẩn trương thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường,

khơi thông cống rãnh, loại bỏ rác thải tồn đọng sau thiên tai.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao nhận thức của người chăn nuôi về

các biện pháp vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, xử lý các sản phẩm động vật

an toàn để tránh lây nhiễm từ vật nuôi sang người; thực hiện nghiêm túc các

khuyến cáo về phòng, chống dịch bệnh và báo cáo ngay khi phát hiện vật nuôi

có dấu hiệu bất thường.

- Tổ chức tiêm phòng bổ sung, tiêm phòng khẩn cấp các loại vắc-xin cho

đàn vật nuôi ở khu vực nguy cơ cao.

6. Xử lý môi trường ao nuôi sau lũ

3

- Tổ chức xử lý môi trường (rác thải, xác động vật chết) theo quy định.

Tuyệt đối không vứt động vật chết, rác thải ra môi trường gây ô nhiễm, làm phát

sinh dịch bệnh, nhất là tại vùng sản xuất giống, vùng nuôi trồng thủy sản bị

ngập, úng. Cấp phát hóa chất để khử trùng, tiêu độc các vùng nuôi trồng thủy

sản bị ảnh hưởng bởi lũ lụt.

- Xả bớt nước trên tầng mặt để giảm bớt lượng nước mưa trong ao; đồng

thời tiến hành chạy máy quạt nước, sục khí nhằm hạn chế sự phân tầng nước đối

với những ao nuôi thâm canh và bán thâm canh.

- Khi mưa lớn kéo dài, nước ao nuôi bị đục, pH bị giảm đột ngột. Nên rải

vôi xung quanh bờ ao (khoảng 10 kg/100m2), kết hợp bón vôi cho ao, đầm nuôi

để ổn định pH nước và làm giảm độ đục của nước ao.

- Bổ sung vitamin C, chế phẩm sinh học vào thức ăn để tăng sức đề kháng

cho thủy sản nuôi.

- Tăng cường chăm sóc, quản lý ao nuôi, kiểm tra thường xuyên các yếu

tố môi trường ao nuôi, sức khỏe thủy sản nuôi để có biện pháp xử lý kịp thời.

7. Công tác quản lý, bảo vệ rừng

Tổ chức thống kê, phân loại diện tích, mức độ rừng bị thiệt hại; xử lý,

khai thác rừng bị thiệt hại; tiến hành vệ sinh, thu gom, tận thu; áp dụng các biện

pháp lâm sinh khoanh nuôi xúc tiến tái sinh tự nhiên hoặc khoanh nuôi xúc tiến

tái sinh có trồng bổ sung để phục hồi rừng, nâng cao chất lượng rừng.

8. Các phòng, đơn vị trực thuộc sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao:

- Tập trung nguồn lực, tăng cường lực lượng xuống cơ sở để hỗ trợ, thống

kê thiệt hại, hướng dẫn các địa phương khắc phục ảnh hưởng sau mưu lũ; tham

mưu nguồn kinh phí hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện kịp

thời.

- Khẩn trương rà soát, kiểm tra các trang thiết bị, hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật

chất báo cáo về Sở (qua Phòng Kế hoạch tài chính) để tổng hợp.

Trong quá trình thực hiện, đề nghị UBND các xã, phường, các phòng, đơn

vị trực thuộc sở báo cáo các vấn đề phát sinh (nếu có) về Sở Nông nghiệp và

Môi trường để tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (p/h);

- GĐ, Phó GĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC (Khang).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thuỷ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-23T07:12:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Trần Ngọc Trịnh<trinhtn@nnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-23T08:23:22+0700
	Đắk Lắk
	Đặng Thị Thủy<thuydt1@nnmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-23T09:05:02+0700
	Đắk Lắk
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-23T09:05:09+0700
	Đắk Lắk
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-23T09:05:38+0700
	Đắk Lắk
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<nnmt@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!